
Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

Dějiny světa a Evropy 1945 – 2004 na mapách
– DMD učební pomůcky 

- úvodní obrazovka  - Úvod, Mapy, Č/b kopie map

Úvod – kontaktní informace

Mapy – 21 map ve formátu HTML, přemístitelná legenda, 100%, 200% nebo 400% zvětšení, Zpět do menu

1. Změny ve střední a východní Evropě v roce 1945
o Legenda:

 státy rozdělené na okupační zóny
 území připojená k Sovětskému svazu
 území připojené k Jugoslávii
 území připojená k Polsku

2. Rozdělení Německa a Rakouska po II. světové válce
o Legenda:

 sovětská zóna
 americká zóna
 britská zóna
 francouzská zóna
 proces s válečnými zločinci

3. Rozdělení Berlína po II. světové válce
o Legenda:

 sovětský sektor
 americký sektor
 britský sektor
 francouzský sektor
 berlínská zeď (1961)

4. Vojensko-politické rozdělení Evropy v době studené války
o Legenda:

 členské státy NATO  (k roku 1989)
 členské státy Varšavské smlouvy (k roku 1989)
 stát mimo vojenské bloky
 neutrální země
 sovětské rakety středního doletu
 americké rakety středního doletu

5. Hospodářské rozdělení Evropy v době studené války
o Legenda:

 členské státy EHS, EFTA, OECD
 členské státy RVHP
 zakládající členové EHS
 přidružený člen RVHP, zvláštní statut v OECD

6. Neklidná Evropa v době studené války
o Legenda:

 demokratické země
 socialistické země
 země na cestě od totality k demokracii
 separatistická hnutí
 občanské, národnostní nebo náboženské konflikty
 teroristické útoky
 intervence cizích vojsk
 protivládní protesty a povstání

7. Rozpad Sovětského svazu
o Legenda:

1) Estonsko
2) Lotyšsko
3) Litva
4) Bělorusko
5) Moldávie
6) Gruzie
7) Ázerbajdžán
8) Arménie
9) Turkmenistán



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

10) Uzbekistán
11) Tádžikistán
12) Kyrgyzstán

8. USA v druhé polovině 20. stol. a karibská krize
o Legenda:

 území USA
 nejhustší afroamerické osídlení
 indiánské rezervace
 atentáty, teroristické útoky
 rasové nepokoje
 vznik a sídlo OSN
 středisko jaderného výzkumu
 sovětské rakety na Kubě
 sovětské lodě
 americká námořní blokáda

9. Vojensko-politické poměry v Evropě 1989-2004
o Legenda:

 státy NATO před rokem 1989
 nové státy NATO po roce 1989
 neutrální země
 státy bývalého Sovětského svazu
 státy bývalé Jugoslávie

1) Slovinsko
2) Chorvatsko
3) Bosna a Hercegovina
4) Srbsko a Černá Hora
5) Makedonie

10. Hospodářsko-politické poměry v Evropě 1989-2004
o Legenda:

 státy Evropské unie (EHS) před rokem 1989
 nové státy Evropské unie po roce 1989

11. Rozpad Jugoslávie
o Legenda:

 nejprudší konflikty a boje
 bosenskosrbské internační tábory
 bombardování NATO v roce 1999
 chorvatské a muslimské internační tábory

12. Dekolonizace jihovýchodní Asie v 50.-60. letech
o Legenda:

 britské koloniální panství
 francouzské koloniální panství
 nizozemské koloniální panství
 americké koloniální panství
 spory v Kašmíru mezi Indií a Pákistánem
 obsazení Tibetu Čínou
 konflikt na Ussuri mezi SSSR a Čínou

13. Dekolonizace Afriky v 50.-70. letech
o Legenda:

 bývalé britské kolonie
 bývalé francouzské kolonie
 bývalé španělské kolonie
 bývalé italské kolonie
 bývalé portugalské kolonie
 bývalé belgické kolonie
 významné ozbrojené konflikty
 rasistické státy
 získání nezávislosti

14. Rozdělení světa v době studené války
o Legenda:

 supervelmoci (USA, SSSR)
 rozvinuté státy
 rozvojové státy

15. Neklidný svět ve druhé polovině 20. stol.
o Legenda:

1) Korea
2) Indočína
3) Afghánistán, Pákistán, Indie
4) Blízký a Střední východ
5) bývalá Jugoslávie
6) Etiopie, Somálsko
7) Mozambik
8) Kongo
9) Nigérie



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

10) Angola, Namibie
11) Súdán
12) Alžírsko
13) Kuba
14) Střední Amerika
15) Grenada
16) Chile
17) Falklandy

16. Válka v Koreji
o Legenda:

 území Jižní Koreje obsazené severokorejskou armádou 1950
 území Severní Koreje obsazené jihokorejskou armádou a vojsky OSN 1950
 hranice KLDR
 hranice Jižní Koreje
 38. rovnoběžka
 současná hranice
 postup severokorejských a čínských jednotek
 postup vojsk jižní Koreje a OSN

17. Válka ve Vietnamu
o Legenda:

 významné konflikty
 severní Vietnam (do r. 1975)
 jižní Vietnam (do r. 1975)
 Vietnam (od r. 1975)
 americké nálety na Severní Vietnam (od r. 1965)
 hlavní vojenské základny USA
 demilitarizovaná zóna (od r. 1954)

18. Izrael a Palestina ve druhé polovině 20. stol.
o Legenda:

 židovský stát podle rozdělení OSN r. 1947
 územní zisky Izraele z války 1947 – 1948
 území okupovaná Izraelem po válce r. 1967

19. Izrael a Palestina dnes
o Legenda:

 židovská samospráva
 židovsko – palestinská samospráva
 pásmo Gazy – palestinská samospráva
 pásmo pod kontrolou OSN

20. Blízký a Střední východ na přelomu 20. a 21. století
o Legenda:

 irácká armáda – válka proti Íránu (1980 – 1981), útok na Kuvajt
 armáda USA – útok proti Iráku (1990 – 1991, 2003), operace proti hnutí Táliban a organizaci Al-Kajdá (2001)
 sovětská armáda – intervence do Afghánistánu (1979 – 1989)
 další neklidná místa oblasti
 boje Kurdů v Turecku, Iráku a Íránu ve 20. a počátkem 21. století
 základny organizace Al-Kajdá v Afghánistánu

21. Globalizovaný svět na počátku 21. století
o Legenda:

 oblasti vlivů a zájmů USA a jejich spojenců
 hlavní oblasti zásob ropy a zemního plynu
 nestabilní oblasti a místa možných budoucích konfliktů
 ekonomičtí konkurenti USA (Evropská unie, Čína, Japonsko)
 některé země zasažené teroristickými útoky:

1) USA
2) Španělsko
3) Izrael, Irák

Černobílé kopie map – 21 černobílých pracovních listů pro žáky ve formátu PDF

1. Změny ve střední a východní Evropě v roce 1945 

2. Rozdělení Německa a Rakouska po II. světové válce 

3. Rozdělení Berlína po II. světové válce 

4. Vojensko-politické rozdělení Evropy v době studené války 

5. Hospodářské rozdělení Evropy v době studené války 

6. Neklidná Evropa v době studené války 



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

7. Rozpad Sovětského svazu 

8. USA v druhé polovině 20. stol. a karibská krize 

9. Vojensko-politické poměry v Evropě 1989-2004 

10. Hospodářsko-politické poměry v Evropě 1989-2004 

11. Rozpad Jugoslávie 

12. Dekolonizace jihovýchodní Asie v 50.-60. letech 

13. Dekolonizace Afriky v 50.-70. letech 

14. Rozdělení světa v době studené války 

15. Neklidný svět ve druhé polovině 20. stol. 

16. Válka v Koreji 

17. Válka ve Vietnamu 

18. Izrael a Palestina ve druhé polovině 20. stol. 

19. Izrael a Palestina dnes 

20. Blízký a Střední východ na přelomu 20. a 21. století 

21. Globalizovaný svět na počátku 21. století 


